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АНАЛИЗ ОПЫТА РЕАЛИЗАЦИИ  
МАГИСТЕРСКИХ ПРОГРАММ КАЗАХСТАНА  

В ПЕРСПЕКТИВЕ ОБМЕНА ОПЫТОМ  
МЕЖДУ ЧЛЕНАМИ ЕАЭС (НА ПРИМЕРЕ РФ) 

Современные социально-политические процессы и трансформация образовательных си-
стем стран ЕАЭС актуализируют задачу  взаимного обмена лучшими практиками  в сфере 
высшего образования, которые выступают элементами «мягкой силы» в международных от-
ношениях. В контексте евразийской интеграции анализ опыта реализации магистерских про-
грамм  Казахстана, являющегося стратегическим партнером России,  представляется особо 
значимым. Фокус на опыте Казахстана обусловлен его ключевой ролью в ЕАЭС, тесными исто-
рическими, экономическими связями с Россией и масштабной академической мобильностью 
между странами. Казахстанские магистерские программы демонстрируют растущую конку-
рентоспособность, что подтверждается их включением в международные рейтинги. В статье 
приводится анализ опыта реализации магистерских программ ведущих вузов Казахстана (трех 
государственных и двух частных), проведенный командой Российского университета Дружбы 
народов имени Патриса Лумумбы, на основе открытых источников и интервью с представите-
лями администрации. 

Описаны особенности государственной политики Казахстана в сфере высшего образования 
в условиях евразийской интеграции и глобальных вызовов, представлены наиболее выдающиеся 
магистерские программы, показаны особенности приема, специфика разработки, реализации и 
экспертизы образовательных программ, аспекты трудоустройства выпускников. 

Проанализировав полученные данные, авторы составили ряд рекомендаций, которые могли 
бы быть реализованы в российских вузах (на примере РУДН) для повышения качества магистер-
ских программ и углубления образовательного сотрудничества в рамках ЕАЭС. 

Ключевые слова:  Россия, Казахстан, ЕАЭС, магистратура, высшее образование,  образова-
тельная интеграция, обмен опытом, лучшие практики, международные отношения.
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The article describes the features of Kazakhstan’s state policy in higher education amid Eurasian 
integration and global challenges, presents the most outstanding master’s programs, shows the specifics 
of admission, development, implementation, and examination of educational programs, and aspects of 
graduate employment. 

After analyzing the data, the authors have developed a number of recommendations that could be 
implemented at Russian universities (using RUDN University as an example) to improve the quality of 
master’s programs and deepen educational cooperation within the EAEU framework. 

Key words: Russia, Kazakhstan, EAEU, magistracy, Higher education, educational integration, expe-
rience sharing, best practices, international relations.
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Қазақстандағы магистратура бағдарламаларын іске асыру тәжірибесін  
ЕАЭО елдері арасындағы тәжірибе алмасу аясында талдау  

(РФ мысалында)

Қазіргі заманғы әлеуметтік-саяси үдерістер және ЕАЭО елдерінің білім беру жүйелерін 
трансформациялау халықаралық қатынастарда «жұмсақ күш» элементтері ретінде әрекет ете-
тін жоғары білім беру саласындағы үздік тәжірибелермен өзара алмасу міндетін өзектен-
діреді. Еуразиялық интеграция аясында Ресейдің стратегиялық серіктесі болып табылатын  
Қазақстанның магистрлік бағдарламаларын іске асыру тәжірибесін талдау аса маңызды болып 
көрінеді. Қазақстанның тәжірибесіне назар аудару оның ЕАЭО-дағы басты рөліне, Ресеймен 
тығыз тарихи, экономикалық байланыстарға және елдер арасындағы ауқымды академиялық 
ұтқырлыққа байланысты. Қазақстандық магистрлік бағдарламалар бәсекеге қабілеттіліктің ар-
тып келе жатқанын көрсетеді, бұл олардың халықаралық рейтингтерге енгізілуімен расталады. 

Мақалада Патрис Лумумба атындағы Ресей Халықтар Достығы университетінің зерттеуші-
лерімен ашық дереккөздер және әкімшілік өкілдерімен сұхбат негізінде жүргізген Қазақстанның 
жетекші жоғары оқу орындарының (үш мемлекеттік және екі жеке) магистрлік бағдарламаларын 
іске асыру тәжірибесіне талдау жасалынады. 

Еуразиялық интеграция және жаһандық сын-тегеуріндер жағдайында Қазақстанның жо-
ғары білім саласындағы мемлекеттік саясатының ерекшеліктері сипатталған, аса көрнекті 
магистрлік бағдарламалар ұсынылған, қабылдау ерекшеліктері, білім беру бағдарламаларын 
әзірлеу, іске асыру және сараптау ерекшеліктері, түлектерді жұмысқа орналастыру аспектілері 
көрсетілген. 

Алынған деректерді талдай отырып, авторлар магистрлік бағдарламалардың сапасын артты-
ру және ЕАЭО шеңберіндегі білім беру ынтымақтастығын тереңдету үшін ресейлік жоғары оқу 
орындарында (РУДН мысалында) жүзеге асырылуы мүмкін бірқатар ұсыныстар жасады.

Түйін сөздер: Ресей, Қазақстан, ЕАЭО, магистратура, жоғары білім, білім беру интеграция-
сы, тәжірибе алмасу, үздік тәжірибелер, халықаралық қатынастар.

Введение 

В рамках Евразийского экономическо-
го союза (ЕАЭС)  Казахстан и Россия являют-
ся  ключевыми партнерами и инициаторами 
интеграционных процессов, объединенными не-
обходимостью решения общих задач,  включая 
гармонизацию систем высшего образования. Об-
разование давно является инструментом «мяг-
кой силы». Используя образование как «мягкую 
силу» государства претендуют на копирование 
(в основном) экономических достижений бо-
лее развитых стран и укрепление политических 
альянсов, но зачастую не хотят, чтобы население 

было «очаровано» иностранными ценностями, 
культурой и внешней политикой (Varpahovskis, 
Kuteleva, 2023). Подобная ситуация однако 
не столько характерна для равных партнеров 
ЕАЭС, в частности для Казахстана и России.

По замечанию О.В. Савиной и В.Н. Ка-
наровой, Россия и Казахстан являются родо-
начальниками интеграционных процессов на 
постсоветском пространстве и объединены не-
обходимостью решения общих проблем кол-
лективно для достижения лучшего результата 
(Savina, Kanarova, 2023). Образование – одна из 
основных сфер данного сотрудничества. Казах-
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стан в 2022 году возглавлял топ стран-лидеров 
по количеству студентов, которые обучаются 
в России, их численность составила 61 тысячу 
человек (Минобрнауки, 2022). В РУДН – самое 
большое землячество студентов из Казахста-
на, поэтому для этого вуза фокус на изучение 
опыта Казахстана взят не случайно. Взаимный 
обмен опытом между странами ЕАЭС является 
важным ресурсом развития.  Казахстан сегод-
ня демонстрирует значимые успехи в развитии 
магистратуры, что делает его опыт ценным для 
изучения и адаптации в российских условиях.. 
«Для России углубление сотрудничества с Ка-
захстаном в сфере науки и образования важно 
с точки зрения сохранения позиций русского 
языка и культуры в Центральной Азии, укре-
пления авторитета страны в данном регионе, за-
щиты своих национальных интересов» (Savina, 
Kanarova, 2023). 

Российские вузы реализуют многоуровне-
вую систему подготовки высшего образования. 
Современные авторы признают необходимость 
перенимать эффективный зарубежный опыт, 
учитывая социокультурную специфику (Ruban, 
2020). Целью данной статьи является анализ ка-
захстанского опыта реализации магистерских 
программ с точки зрения его потенциала для 
обмена лучшими практиками между членами 
ЕАЭС, и формулирование на этой основе  кон-
кретных рекомендаций для российских вузов (на 
примере РУДН), способствующих повышению 
качества и конкурентоспособности магистер-
ского образования  в рамках евразийской инте-
грации. 

Литературный обзор

В силу специфики статьи, направленной 
на выявление потенциала для обмена опытом в 
контексте международных отношений, вместо 
обзора литературы далее подробнее приведем 
основные характеристики современного обра-
зования в Казахстане и их возможную релевант-
ность для РФ.

Образование в Казахстане развивается в ус-
ловиях  сложного баланса между евразийской 
интеграцией, ориентацией на глобальные стан-
дарты (включая европейские) и национальными 
приоритетами. Выделяются следующие тенден-
ции в развитии образования: углубление инте-
грации с европейским образовательным про-

странством, оптимизация высшей школы путём 
сокращения числа вузов и создания лиг вузов, 
расширение академической свободы, увеличе-
ние доступа к высшему образованию малообе-
спеченным слоям населения, усиление контро-
ля над выполнением условий образовательных 
грантов, открытие филиалов ведущих между-
народных вузов в Республике, повышение каче-
ства и престижа высшего образования и его при-
ближение к условиям рынка (Burangulov, 2023). 

Прежде всего, стоит рассмотреть политику в 
области образования, которую проводит Казах-
стан, и отметить ее двойственность. Двойствен-
ность политики Казахстана в области образова-
ния выражается в прямой ориентации на ЕС и 
европейские стандарты качества, о чем пишет, 
например, Е.В. Шукушева (Shukusheva, 2022). 
В то же время нельзя отрицать сильную связь и 
партнерство с евразийскими партнерами, в част-
ности с Россией. 

А.М. Погорельская, Е.Ф. Троицкий, 
В.С.  Пакулин, анализируя периоды интерна-
ционализации образования Казахстана, вы-
деляют несколько ключевых точек: с 1990-х 
реализовывалась модель импорта высшего об-
разования, где доминирующим направлением 
стала Россия, с 2010 году реализуется курс 
на включение в европейское образовательное 
пространство, при сохранении доминирования 
России, в 2022 году предпринят форсирован-
ный курс на интернационализацию, характе-
ризующийся дистанцированием Казахстана от 
России и во многом конкуренцию за студентов 
из Центральной Азии (Pogorelskaya, Troitskiy, 
Pakulin, 2024). 

Эта динамика формирует уникальный кон-
текст для анализа опыта, релевантного странам 
ЕАЭС, сталкивающимся с аналогичными вы-
зовами глобализации и поиском баланса между 
интеграцией и суверенитетом.

В настоящее время вузы Казахстана до-
стигли определенных и вполне явных успехов. 
Э.Р.Бурангулов отмечает, что в 2020 году казах-
ские дипломы приобрели отметку в приложе-
нии, которая официально отражает соответствие 
качества высшей школы Казахстана европей-
ским стандартам, что повышает престиж казах-
станских вузов и способствует интернационали-
зации (Burangulov, 2022). 

QS World University Rankings – один их са-
мых престижных мировых рейтингов, отражаю-
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щих качество образования в вузах. В 2022 году 
12 вузов Казахстана вошли в лучшую тысячу, 
в 2023 – 16 вузов, в 2024 году уже 21 вуз Ка-
захстана попал в список (QS World University 
Rankings, 2024). При этом Казахский нацио-
нальный университет им. аль-Фараби все годы 
занимает первую строчку среди всех казахских 
вузов, но с 2023 за год опустился с 150 места на 
230, что все же является высокой позицией.

Методология исследования

В Казахстане для изучения опыта был опре-
делен ряд ведущих вузов: три государственных 
вуза (национальные исследовательские универ-
ситеты: Казахский национальный университет 
им. Аль-Фараби (КазНУ) и Евразийский нацио-
нальный университет им. Л.Н. Гумилева (ЕНУ); 
профильный педагогический вуз Казахский На-
циональный педагогический вуз имени Абая 
(КазНПУ) и 2 частных вуза (Казахстанско-Бри-
танский технический университет (КБТУ) и Esil 
университет).

В каждом вузе с представителем админи-
страции были проведены интервью по неструк-
турированной анкете, включающей 7 блоков: 

- Абитуриенты, работодатели, студенты. 
- Процедура обучения по основным образо-

вательным программам (ООП). 
- Содержание ООП. 
- Материально-техническое обеспечение 

ООП. 
- Кадровое обеспечение ООП. 
- Маркетинг, реклама. 
- Ценовая политика и финансирование.
Исследование выполнено командой из 

РУДН им. Патриса Лумумбы. В статье исполь-
зованы общенаучные методы анализа и синтеза, 
системный подход. Данные, полученные по ву-
зам, аккумулированы для представления общей 
картины, однако специфичный опыт выделен 
отдельно.

Результаты и дискуссия

Наиболее востребованные и популярные ма-
гистерские программы в вузах Казахстана

Вузам было предложено назвать ряд ма-
гистерских программ, которые либо наиболее 
востребованы (большой конкурс), либо иннова-
ционные (только что открыты и востребованы), 

либо рентабельны (высокая стоимость и спрос), 
либо высокорейтинговые (входят в международ-
ные рейтинги). 

В КазНПУ им. Абая названы высокорейтин-
говые программы: «Дошкольное обучение и вос-
питание»; «Подготовка педагогов биологии»; 
«Подготовка педагогов русского языка и лите-
ратуры»; «Подготовка педагогов иностранного 
языка»; «Подготовка кадров по специальной пе-
дагогике»; «Право». 

В КБТУ также указали высокорейтинговые 
программы: в рамках направления «Менед-
жмент и управление» – «Менеджмент» и «Эко-
номика»; в рамках направления «Информацион-
ные технологии» – «Вычислительная техника и 
программное обеспечение», «Математическое и 
компьютерное моделирование» и «Mathematics 
& Economics»; в рамках направления «Электро-
техника и автоматизация» – «Автоматизация и 
управление», «Горное дело и добыча полезных 
ископаемых» и «Нефтегазовое дело». 

ЕНУ продемонстрировал рекордные успехи 
среди казахстанских вузов, включенных в топ-
100 предметного рейтинга. В первую сотню вош-
ли 3 предметные области ЕНУ – «Современные 
языки» – 88 позиция, «Лингвистика» – 94 место 
и по предмету «Гостеприимство и управление 
отдыхом» университет удержал свою прошло-
годнюю позицию в диапазоне 51-100. Высокие 
результаты достигнуты благодаря значительно 
улучшенным показателям по количеству цити-
рований на одну публикацию и репутации сре-
ди работодателей. ЕНУ также вошел в топ-200 
мирового рейтинга по предметам «Искусство и 
Дизайн» (150 место), «Английский язык и лите-
ратура» (топ 101-150), «Философия» (топ 151-
200), «Право и юриспруденция» (топ 151-200) 
и «Политика и международные исследования» 
(топ 151-200).

Esil Университет входит в топ-10 среди вузов 
Республики по направлению «Бизнес, управле-
ние и право»; топ-10 среди вузов Республики по 
направлению «Здравоохранение и социальное 
обеспечение (медицина)» (Независимое агент-
ство аккредитации и рейтинга, 2024).

Государственная политика Республики Ка-
захстан в сфере систем образования включает 
в себя и учитывает несколько важных аспектов 
– Единое национальное тестирование (ЕНТ), де-
мографический фактор, закон о статусе педаго-
га, закон о науке, национальные рейтинги и Про-
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граммы для студентов, педагогов (стажировки, 
двойные дипломы, международная стипендия 
«Болашак»).

Государственная политика определяет под-
ходы к доступности и качеству высшего образо-
вания Республики Казахстан. Она определяется 
основными нормативными документами:

- Приказ об утверждении критериев класси-
фикации высших учебных заведений (6 ноября 
2015 г. № 628) (Министерство образования и на-
уки РК, 2015);

- Закон «О некоторых вопросах высших 
учебных заведений Минобрнауки РК» от 11 ок-
тября 2019 года №752 (Правительство РК, 2019), 
регламентирующий смену рядом государствен-
ных вузов правового статуса и преобразование в 
некоммерческое акционерное общество со 100% 
участием государства в уставном капитале, что 
означает, что ректоры стали еще и председателя-
ми правления (как правило). Частные вузы име-
ют статус акционерных обществ.

- Закон о науке (Республика Казахстан, 2011) 
регулирует общественные отношения в обла-
сти науки и научно-технической деятельности, 
определяет основные принципы и механизмы 
функционирования и развития национальной на-
учной системы Республики Казахстан.

- Закон о статусе педагога (Республика 
Казахстан, 2019) определяет статус педагога, 
устанавливает права, социальные гарантии и 
ограничения, обязанности и ответственность 
педагога. В нем признается особый статус пе-
дагога, обеспечивающий условия для осущест-
вления им профессиональной деятельности: 
высокая зарплата, особенно в регионах, льготы 
– ипотека; прохождение стажировки по между-
народной стипендии «Болашак» (подготовка, 
переподготовка и повышении квалификации 
кадров и специалистов для приоритетных сек-
торов экономики страны) для поддержания и 
повышения профессиональных навыков. Педа-
гогу государственных организаций по основно-
му месту работы устанавливается доплата за: 
степень доктора философии (PhD), доктора по 
профилю – в размере 17-кратного  месячного 
расчетного показателя, установленного зако-
ном о республиканском бюджете и действую-
щего на 1 января соответствующего финансо-
вого года; ученую степень кандидата наук – в 
размере 17-кратного месячного расчетного по-
казателя, доктора наук – в размере 34-кратного 

месячного расчетного показателя, установлен-
ного законом о республиканском бюджете и 
действующего на 1 января соответствующего 
финансового года; ведение внеурочных спор-
тивных занятий – в размере ста процентов от 
базового должностного оклада. Педагогу, осу-
ществляющему профессиональную деятель-
ность в государственной организации среднего 
образования,  а также в методическом кабине-
те, по основному месту работы устанавливается 
доплата за степень магистра по научно-педаго-
гическому направлению в размере 10-кратного 
месячного расчетного показателя, установлен-
ного законом о республиканском бюджете и 
действующего на 1 января соответствующего 
финансового года. Стимулируется участие в 
рейтингах, разработаны национальные рейтин-
ги вузов (Атамекен и ряд др.)

Важно отметить, что данная политика фор-
мируется и реализуется в условиях активного 
участия Казахстана в евразийской интеграции и 
поиска своего места в глобальном образователь-
ном пространстве

Единое Национальное Тестирование (ЕНТ), 
которое является аналогом российскому Едино-
му государственному экзамену (ЕГЭ), открыва-
ет доступ в первую очередь к бакалаврским про-
граммам после школы.

Демографический фактор характеризуется 
резким увеличением населения, высоким про-
центом молодежи. К 2030 году ожидается что 
«численность населения в  возрасте от  0 до  14 
лет достигнет значения 6,55 млн чел., тогда как 
в возрасте от 15 до 59 лет – 14,68 млн чел., при 
этом численность населения в возрасте 60+ лет 
ожидается на уровне 4,37 млн чел. Таким обра-
зом, в течение 20 лет (2030–2050 гг.) ожидается 
увеличение численности населения юношеско-
го возраста (от 0 до 14 лет) на 680 000 чел. В то 
же время количество взрослого населения от 15 
до 59 лет увеличится на 2,4 млн чел» (Spankulova, 
Chulanova, Nurmakhanova, Kangalakova, 2022). 
Такой рост юношеского возраста актуализирует 
развитие системы образования.

Опыт Казахстана в централизованном регу-
лировании  (реестр программ, критерии обнов-
ления/закрытия, стимулирование педагогов) мо-
жет быть предметом обсуждения при разработке 
аналогичных механизмов гармонизации в рам-
ках ЕАЭС, учитывая национальные особенности 
каждой страны
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Условия приема абитуриентов. Поступле-
ние абитуриентов происходит по грантовому 
конкурсу с учетом набранных баллов по ЕНТ 
(уровень бакалавриата) и Комплексного тести-
рования (КТ – уровень магистратуры). Макси-
мальный балл по ЕНТ – 140, пороговое (мини-
мальное) значение определяет Министерство 
науки и высшего образования Казахстана, в слу-
чае комплексного тестирования пороговой балл 
и дополнительные испытания в праве устанавли-
вать сам вуз.

Отдельно следует отметить положительную 
практику осуществления набора на программу 
магистратуры Казахстанско-Британского тех-
нического университета, программы которого 
отвечают всем критериям: программы являются 
наиболее востребованными (большой конкурс), 
инновационными (только что открыты и востре-
бованы), рентабельными (стоимость обучения 
– в 2,5 раза выше по Республике) и высокорей-
тинговыми (в республиканских, международ-
ных рейтингах). Все программы имеют между-
народную сертификацию, обучение только на 
английском языке. Вуз реализует конкурс ви-
деороликов для будущих магистрантов в целях 
повышения интереса к высшему образованию 
и поддержки талантливой молодежи среди сту-
дентов и выпускников университетов. Победи-
тели конкурса получают гранты и скидки на об-
учение в КБТУ: 1 место  –  100% грант  на весь 
период обучения; 2 место – 75% скидка на весь 
период обучения; 3 место – 50% скидка на весь 
период обучения.

Подобные инновационные подходы к при-
влечению абитуриентов (конкурсы видеороли-
ков)  могли бы быть адаптированы и в россий-
ских вузах, особенно для привлечения студентов 
из стран ЕАЭС.

В КазНУ им. Аль-Фараби прием на маги-
стерские программы открыт круглый год, аби-
туриент может сдать экзамены онлайн в любое 
время, а договор будет заключен в случае успеш-
ного прохождения вступительных испытаний 
после очного собеседования.

Разработка, реализация и экспертиза обра-
зовательных программ. Разработка образова-
тельных программ. В Казахстане существует 
Единый национальный реестр образовательных 
программ (по вузам), который ведет Министер-
ство науки и высшего образования Казахстана 
(Единый национальный реестр образователь-

ных программ, 2024). В разработке программ 
задействованы: ВУЗ (факультет/кафедра), ра-
ботодатель (представители реального сектора 
экономики и/или национальной промышленной 
палаты), а также студенты. Доступ к реестру об-
разовательных программ открыт для всех жите-
лей Казахстана, учебный план каждой програм-
мы также размещается в Реестре.

Создание Единого национального реестра 
образовательных программ с открытым досту-
пом – это практика, потенциально полезная для 
обмена информацией, повышения прозрачно-
сти и сближения образовательных стандартов 
между вузами стран ЕАЭС. Привлечение рабо-
тодателей и студентов к разработке программ 
– важный опыт для усиления практико-ориенти-
рованности, актуальной для всего евразийского 
рынка труда.

Экспертиза образовательных программ. 
Осуществляют экспертизу образовательных 
программ не менее 3-х экспертов (их определя-
ет Министерство науки и высшего образования 
Казахстана). Для вуза предоставляется возмож-
ность доработки (устранение замечаний экспер-
тов в достаточно короткие сроки – 2-3 недели). 
Если образовательная программа получает отри-
цательную рецензию, то, соответственно, вузу 
отказывают в размещении образовательной про-
граммы в реестре и вуз не имеет право откры-
вать данную образовательную программу.

Контроль за реализацией образовательных 
программ осуществляет Министерство науки и 
высшего образования Казахстана, которое от-
слеживает следующие тенденции:

- Образовательные программы обновляются 
ежегодно, но не более, чем на 30%;

- Если образовательная программа обнов-
ляется на 31 и более %, меняется название про-
граммы (подается как новая образовательная 
программа);

- При отсутствии набора 2-3 года подряд 
программа закрывается, вуз может иницииро-
вать закрытие;

- Если в течение 4-5 лет образовательная 
программа не обновляется, ее могут закрыть 
(Министерство науки и высшего образования);

- Если образовательная программа закры-
вается, вуз не может открыть ее на протяжении 
5  лет.

В связи с вышеизложенным, вузы заинтере-
сованы не менее, чем 1 раз в 2-3 года обновлять 
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образовательные программы, следить за вноси-
мыми изменениями и самим закрывать их в слу-
чае недостаточного набора или низкой эффек-
тивности реализации.

Реализация образовательных программ. Не-
обходимо отметить, что в Казахстане реали-
зуется только очная и вечерняя (в некоторых 
случаях) форма обучения. Рентабельность об-
разовательных программ в магистратуре – 5-7 
человек. Если поступает меньше обучающихся, 
даже если слушатель – единственный, програм-
ма все равно реализуется. Условия создания об-
разовательных программ едины для всех вузов 
(и государственных, и частных). 

Жесткие, но прозрачные правила эксперти-
зы и контроля за реализацией (ограничения на 
обновление, обязательное закрытие при отсут-
ствии набора или обновления) обеспечивают 
высокие стандарты качества и востребованно-
сти программ. Этот опыт управления качеством 
представляет значительный интерес для образо-
вательных систем стран ЕАЭС.

Типы магистратур. В казахских вузах вы-
деляют два типа магистратур: 1) профильная 
магистратура со сроком обучения 1 и 1,5 года; 
2)  научно-педагогическая магистратура со сро-
ком обучения 2 года.

Профильная магистратура носит более при-
кладной характер, все дисциплины нацелены на 
углубление профессиональной подготовки спе-
циалистов. Обучение в профильной магистрату-
ре можно совмещать с работой при обязатель-
ном условии посещения занятий. 

Если абитуриенты в дальнейшем планируют 
заниматься научно-исследовательской деятель-
ностью и преподаванием, то им необходимо по-
ступить в магистратуру научно-педагогического 
направления, так как в образовательных планах 
данного направления больше часов выделяется 
на научно-исследовательскую работу, на дис-
циплины педагогического направления. В даль-
нейшем, после получения степени «магистра» 
по научно-педагогическому направлению, воз-
можно продолжить обучение и поступить в док-
торантуру PhD.

Вместе с тем, если закончить профильную 
магистратуру, можно «добрать» кредиты по пе-
дагогике и другим дисциплинам научно-педаго-
гического цикла и получить дополнение к ди-
плому для занятий научно-исследовательской, 
либо преподавательской деятельностью.

В ряде вузов открыты полиязычные маги-
стратуры (казахский, русский и английский 
языки одновременно). Очень востребованы 2-х 
дипломные программы на уровне магистратуры.

Разделение на профильную (1-1.5 года) и 
научно-педагогическую (2 года) магистрату-
ру представляет интерес для РФ, обсуждающей 
оптимизацию сроков обучения и усиление прак-
тической ориентации программ.

Трудоустройство. В Казахстане студент, 
получивший образование за счет бюджетных 
средств, обязан отработать в течение 3 лет. Есть 
ряд специальностей (педагогические, медицин-
ские, сельскохозяйственные и ветеринарные), 
по которым отработка должна быть строго по 
специальности, в то время как для других специ-
альностей такого требования нет. Если студент 
продолжает обучение, то отрабатывать грант он 
не должен. Обязательно проводится мониторинг 
трудоустройства выпускников через финансо-
вый центр Республики Казахстан. Таким обра-
зом отслеживается работа по специальности, от-
рабатываются гранты. 

В КазНПУ им. Абая существует Центр 
карьеры; в КБТУ – Центр карьеры и трудоу-
стройства; в КазНУ им. Аль-Фараби – Центр 
карьеры и профессионального развития, кото-
рый обеспечивает привлечение работодателей 
к проведению различных мероприятий на базе 
университета с целью информирования об-
учающихся и выпускников КазНУ о возмож-
ностях трудоустройства и профессиональных 
стажировок. В ЕНУ действуют Отдел карьеры 
и бизнес-партнерства, в Esil функционирует 
Центр карьеры.

Отдел карьеры и бизнес-партнерства каждо-
го вуза предоставляет информацию об актуаль-
ных вакансиях посредством Телеграмм-канала. 

В вузах Казахстана:
- Для работодателей предоставляются воз-

можности разместить свои вакансии на началь-
ные, средние и топовые позиции для студентов и 
выпускников, а также информацию о стажиров-
ках и программах набора молодых специалистов 
на сайтах вузов;

- Работодатели осуществляют поиск канди-
датов на вакансии с использованием баз данных 
отделов (центров) карьеры и бизнес-партнер-
ства;

- Работодатели могут проводить встречи и 
презентации для студентов;
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- Компании участвуют в Ярмарке вакансий, 
проводят рекрутинговые мероприятия;

- Вузы предоставляют возможность работо-
дателям выступить с образовательными лекция-
ми по вопросам построения карьеры. 

Система  мониторинга трудоустройства вы-
пускников, обучавшихся на гранте, и связь 
центров карьеры вузов с работодателями  – 
опыт,  представляющий взаимный интерес для 
стран ЕАЭС в контексте повышения эффектив-
ности использования бюджетных средств и со-
ответствия программ запросам рынка труда.

Заключение

В условиях глобальной турбулентности, пе-
рестройки международных альянсов и усиления 
конкуренции в сфере «мягкой силы», образова-
тельное сотрудничество России и Казахстана как 
ядра ЕАЭС приобретает ключевое значение для 
сохранения общего культурно-образовательного 
пространства и геополитической стабильности 
в регионе.  Несмотря на сложности внешнепо-
литического контекста, включая  давление тре-
тьих сторон и диверсификацию международ-
ных связей Казахстана (Davydova, Kargapolova, 
2022),  масштабная академическая мобильность 
и общие структурные вызовы (демографические 
сдвиги, потребность в практико-ориентирован-
ных кадрах, цифровизация) создают  устойчи-
вую платформу для взаимовыгодного обмена 
опытом.

Современная система международных отно-
шений, характеризующаяся переходом к поли-
центричности и поиском новых моделей сотруд-
ничества вне западных институтов, делает опыт 
Казахстана в построении конкурентоспособной 
магистратуры особенно релевантным для России 
и других стран ЕАЭС. Учет казахстанских прак-
тик (строгий контроль качества, гибкие форматы 
программ, интеграция с работодателями) может 
стать  важным ресурсом для оптимизации рос-
сийского высшего образования и укрепления его 
позиций на евразийском рынке образовательных 
услуг в условиях санкционного давления и кон-
куренции за студентов Центральной Азии.

На основе проведенного анализа сформу-
лированы следующие рекомендации для рос-
сийских вузов (в первую очередь РУДН),  на-

правленные не только на повышение качества 
магистратуры, но и на укрепление образователь-
ной интеграции в ЕАЭС:

- Внедрить механизмы регулярного обновле-
ния и контроля качества магистерских программ 
(по аналогии с казахстанским реестром и прави-
лами обновления/закрытия),  что повысит про-
зрачность и облегчит взаимное признание про-
грамм в ЕАЭС.

- Создать открытый реестр образовательных 
программ с учебными планами как инструмент 
повышения доступности информации и основы 
для сопоставления программ в рамках ЕАЭС.

- Изучить и адаптировать опыт  Казахстана 
по внедрению  коротких (1-1.5 года) практико-
ориентированных магистерских программ и 
полиязычных программ, как потенциально вос-
требованных форматов для совместных образо-
вательных инициатив в ЕАЭС.

- Рассмотреть возможность реализации про-
грамм MBA через магистратуру и развития про-
грамм второго высшего образования (2 года) 
как альтернативы/дополнения магистратуры, 
способствуя тем самым созданию гибких траек-
торий обучения, актуальных для рынков труда 
стран ЕАЭС.

- Усилить координацию маркетинга  маги-
стерских программ  на уровне университета и 
наладить обмен лучшими практиками продви-
жения (включая инновационные, как конкурсы 
видеороликов) между вузами стран ЕАЭС.

- Развивать  центры карьеры  по образцу ка-
захстанских вузов для усиления связи с работо-
дателями  и мониторинга трудоустройства, что 
важно для оценки эффективности программ в 
масштабах ЕАЭС.

Реализация данных рекомендаций не толь-
ко повысит привлекательность магистерских 
программ в российских вузах для иностранных 
абитуриентов (особенно из стран Глобального 
Юга и СНГ), но и создаст практические пред-
посылки для углубления образовательной ин-
теграции в ЕАЭС  как ответа на фрагментацию 
глобального образовательного пространства и 
санкционное давление; развития совместных 
программ – ключевого инструмента сохранения 
общего научно-образовательного пространства 
и противодействия «утечке мозгов» в услови-
ях геоэкономической конкуренции; расшире-



72

Анализ опыта реализации магистерских программ Казахстана в перспективе обмена опытом между членами ЕАЭС 

ния академической мобильности внутри ЕАЭС, 
укрепляющей людские и культурные связи как 
основу геополитической стабильности региона; 
взаимного признания квалификаций – критиче-
ски важного элемента для формирования кон-
курентоспособного евразийского рынка труда в 
эпоху технологического суверенитета.

В контексте перехода к многополярному 
миру и усиления борьбы за влияние в Централь-
ной Азии,  эти меры позиционируют ЕАЭС как 
центр притяжения для иностранных студентов, 
альтернативный западным моделям, и усилива-
ют роль России как гаранта образовательного 
сотрудничества на евразийском пространстве.
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